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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem bakaláĜské práce je poukázat na důležitost správného zmapování procesu, na znalost jednotlivých
výrobních postupů, fází výroby a provázanosti procesu do účetnictví a do controllingu. BakaláĜská práce se
zabývá účtováním zásob vlastní výroby, zachycuje výrobní proces v konkrétním podniku Kostelecké uzeniny
a.s. a zároveň si klade za cíl poukázat na chyby a nedostatky vzniklé v rámci implementace nového softwaru.
BakaláĜská práce má definovat problematická místa, která jsou specifická pro oblast nedokončené výroby ve
výrobním podniku Kostelecké uzeniny a.s.

2. Výzkumné metody:

PĜi zpracování bakaláĜské práce byly použity metody pozorování, komparace a dedukce. Byly prostudovány
interní dokumenty společnosti Kostelecké uzeniny a.s., na základě nichž byly popsány jak výrobní procesy, tak
problematické body a zjištění.
Dle získaných informací jsou vymezeny nedostatky a chyby související s problematikou účtování zásob vlastní
výroby.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Autorka se zaměĜila na popis výrobního procesu a jeho provázanost s účetní evidencí. Popisuje vzájemné vazby
realizovaných materiálových pohybů a jejich pĜenesení do účetnictví. Ve sledovaném období probíhal ve
sledovaném podniku interní audit, který měl za úkol vysledovat krizové body v implementaci SAPu. V rámci
kontroly nastavení systému a účetnictví se objevuji různá specifika a individuální nastavení a rovněž nedostatky
a chyby, které je tĜeba v rámci zmíněné implementace podchytit a sjednat jejich okamžitou nápravu. Zjištěné
pochybení je popsáno v praktické části bakaláĜské práce.

4. ZávČry a doporučení:

Evidence zásob vlastní výroby je datově náročný a komplikovaný proces a je zapotĜebí Ĝádně zmapovat tok
suroviny a pĜenosy dat z výrobního systému do účetního. Společnost Kostelecké uzeniny a.s. se v rámci
implementace potýkala s Ĝadou problémů a v rámci interního auditu byly odhaleny nedostatky, které byly díky
tomuto zjištění ihned Ĝešeny. Na základě vývoje implementace se doporučuje již od počátku Ĝádně zmapovat
proces a eliminovat ruční zásahy do systému. Proces vzniku, evidence a účtování vlastní výroby musí být
spolehlivě softwarově podchycen a podávat pravdivý a věrohodný obraz o vývoji výroby.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this thesis is to demostrate the importance of proper mapping proces, understanding of production

processes, production stages and the interconnection process in accounting and controlling. Thesis deals with the

accounting for inventory, depicts the production process in a company with Kostelecké uzeniny a.s. and also

aims to point out the errors and deficiencies arising in the implementation of new software. The thesis has to

define problematic parts which are specific for unfinished production at the factory Kostelecké uzeniny a.s.

2. Research methods:

In the bachelor thesis were used methods of observation, comparison, and

deduction. Internal documents of Kostelecké uzeniny a.s. were studied.

Based on these documents were described production processes, problematic issues and findings.

According to the obtained information are defined shortcomings and errors related to accounting issues

inventory.

3. Result of research:

The author focuses on the description of the manufacturing process and its consistency with accounting records.

She describes the interactions of completed material movements and its transfer into the accounts. In the

reporting period was the company's internal audit, which was supposed to track critical points in the

implementation of SAP. Within the control system settings and accounts there are different specifics and

individual settings, also the shortcomings and errors that need to be catched in the context of implementation and

arrange their immediate correction. Detected errors are described in the practical part.

4. Conclusions and recommendation:

The inventory evidence is data-intensive and complicated process and it is necessary to properly map the flow of

materials and data transfer from the production system into accounting. Kostelecké uzeniny a.s. faced to

challenges during the implementations period. Internal audit has revealed shortcomings which were immediately

solved. Based on the evolution of implementation is recommended careful mapping process from the beginning

and eliminate manual intervention into the system. The process of creation, recording and accounting of own

production must be reliably captured by the software and give a true and credible picture of the development of

production.
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1 Úvod

Nedokončená výroba je problematika, kterou se zabývají všechny výrobní podniky.
V této bakaláĜské práci bude poukázáno na to, že s účtováním o zásobách vlastní výroby
se potýkají nejen podniky zabývající se výrobou, ale i podniky jejichž výsledky
podnikatelské činnosti jsou nehmotného charakteru.

Zásoby vlastní výroby mohou výrazně ovlivnit výsledek hospodaĜení podniku a zkreslit
průběžné i celkové výsledky společnosti. Jedná se o účtování, které úzce souvisí
s procesy ve společnosti, má dopady nejen do účetních výstupů, ale i do ekonomických
a výrobních systémů.

Zásoby vlastní výroby a jejich účtování souvisí s důkladnou znalostí podniku,
výrobních procesů a postupů. Výstupy z účtování o zásobách vlastní výroby se Ĝídí
nejen účetní oddělení, ale rovněž výrobní controlling, ekonomové výroby, strategický
controlling a následně i management společnosti.

Ve společnosti Kostelecké uzeniny a.s., na které je demonstrována daná problematika
v praktické části, výrazně ovlivňuje výsledek hospodaĜení účtování o zásobách vlastní
výroby. Rovněž se však jedná o objemné množství dat, které je potĜeba účtovat
výhradně systémově a bez nutnosti ručních zásahů. Nastavení systému je klíčové a je
potĜeba důkladně znát výrobní procesy, postupy a technologie, které průběh suroviny a
účtování nedokončené výroby výrazně ovlivňují.

Ve sledované době procházela společnost Kostelecké uzeniny a.s. výraznou obměnou
systému. Docházelo k implementaci systému SAP do jednotlivých částí výroby a
k nastavení automatického účtování na jednotlivých pracovištích.

Vzhledem k náročnosti daného procesu byla vyžadována neustálá průběžná kontrola
systému a propisování jednotlivých kroků do účetnictví. S ohledem na množství dat se
jednalo o velmi složitý proces. Společnost v rámci implementace a nastavení rovněž
následně požadovala provedení interního procesního auditu, jehož cílem bylo
identifikovat problematické body a nefunkční části v nastaveném procesu a následnou
opravu.

Vybrané body z interního auditu jsou popsány a pĜiblíženy v bakaláĜské práci. Cílem
práce je pĜedevším popsat proces a dosadit pĜíslušné účetní operace a provést kontrolu
nastavení účetního i výrobního systému. V rámci popisu je upozorněno na určitá
specifika související s účtování zásob vlastní výroby a poukázáno na chyby, které
v průběhu implementace v dané společnosti vznikly.
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2 Cíl a metodika

2.1 Cíl práce

Tématem bakaláĜské práce je popis problematiky účtování zásob vlastní výroby a
poukázání na určitá specifika související s touto tématikou.

Hlavním cílem je popsání procesu koloběhu zásob vlastní výroby na konkrétním
pĜípadu společnosti Kostelecké uzeniny a.s., provedení kontroly účtování a kontroly

nastavení procesů. Současně se v této bakaláĜské práci objevuje hodnocení praktického
nastavení a správnosti systémového zabezpečení a účtování ve výše uvedené společnosti
a upozornění na specifika související s touto problematickou v daném oboru výroby.

Cílem bakaláĜská práce je rovněž poskytnout souhrnný pohled na zásoby vlastní výroby
zejména z pohledu významnosti zásob v aktivech společnosti. Jedná se zejména o
vymezení zásob vlastní výroby, druhy zásob i způsoby jejich ocenění. V pĜípadě
účtování o nedokončené výrobě je zdůrazněna důležitost správnosti účtování pĜedevším
s ohledem na významný vliv na výsledek hospodaĜení společnosti a na požadavky na
účetnictví podávat ucelený a věrohodný obraz o stavu společnosti.

V praktické části této části jsou popsány výrobní procesy a vznik nedokončené výroby
vč. jejího účtování v podniku Kostelecké uzeniny a.s. Hlavním tématem je kontrola

účtování zásob vlastní výroby v průběhu implementace informačního systému a
upozornění na problémové oblasti, které v rámci složitého a náročného procesu
implementace v potravináĜství a velkovýrobě mohou nastat. Cílem je rovněž upozornit
na rizika či nedostatky, které se mohou v nedokončené výrobě, pĜípadně v procesech

souvisejících s nedokončenou výrobou, objevit.

2.2 Metodika práce

Kapitola 3 Literární rešerše využívá poznatků z odborné literatury a právních pĜedpisů.
Seznam použité literatury je uveden na konci bakaláĜské práce. V této části jsou
definovány základní pojmy, odkazy na pĜíslušnou právní účetní legislativu, vysvětlení

[…]


01

PĜevod nedokončené výroby do 2. fáze výdej
nedokončené výroby 112 611 121

01 PĜevod nedokončené výroby do polotovarů 112 122 612

01 Mzdy zaměstnanců na 2. stupni výroby 5 521 331

01 Energie pĜipadající na 2. stupeň výroby 2 502 321

01 PĜevod nákladů vynaložených na výrobu polotovarů 7 122 612

3. fáze výroby kompletace hotových výrobků

02 PĜevod polotovarů do 3. výrobní fáze - výdej 119 612 122

02 PĜevod polotovarů do hotových výrobků 119 123 613

02 Mzdy zaměstnanců na 2. stupni výroby 2 521 331

02 Energie pĜipadající na 2. stupeň výroby 2 502 321

02 PĜevod nákladů vynaložených na 3. fázi výroby 4 123 613

Prodej výrobků

03 Prodej výrobků 150 311 601

Zdroj: vlastní zpracování
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PĜíloha 5

ěešení problému věcné a časové shody úpravou nákladů

Zdroj: Lazar (2012)
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PĜíloha 6

ěešení problému věcné a časové shody úpravou výnosů

Zdroj: Lazar (2012)
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PĜíloha 7

Zdroj: interní dokument Kostelecké uzeniny a.s.
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PĜíloha 8

Zdroj: interní dokument Kostelecké uzeniny a.s.
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PĜíloha 9

Obraty na účtech změny stavu polotovarů

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ze systému SAP Kostelecké uzeniny a.s.

Výsledkové účty Leden Únor Březen Duben Květen Červen
612410 Polotovary V+H - prodej 77 548 996,94 91 264 199,99 97 955 549,67 100 593 149,04 112 262 988,03 92 846 299,80

ϲϭϮϰϭϭ Polotovary V+H - spotřeďa 577 002 222,82 481 609 591,90 529 069 389,80 542 889 708,15 588 805 482,73 517 635 962,09

ϲϭϮϰϭϮ Polotovary V+H - příjeŵ z výroďy 650 596 418,20- 601 689 056,06- 630 912 149,66- 648 415 985,39- 698 196 185,86- 602 629 517,05-

ϲϭϮϰϭϯ Polotovary V+H - úďytek do Ŷorŵy 2 735 055,68- 2 688 026,32- 1 646 145,18- 1 184 342,51- 900 911,35- 642 887,61-

ϲϭϮϰϭϱ Polotovary V+H - přeĐeŶěŶí 89,74- 569 036,15 0,49- 0,32 1,28 215 488,15-

ϲϭϮϰϭϲ Polotovary V+H - přeĐeŶěŶí-ručŶí 4 439 772,32 1 609 674,36- 288 699,71- 782 245,77 2 483 706,05-

1 219 656,14 26 494 482,02- 7 143 030,22- 6 406 170,10- 2 753 620,60 4 510 663,03
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PĜíloha 10

Porovnání bilančních účtů a výsledkových účtů hotových výrobků

Zdroj: vlastní zpracování

SÚ AÚ 1.1.2013 MD 01-06/2013 D 01-06/2013 1-6/2013 Obrat

123 123410 14 185 857,89 586 473 956,05 579 459 897,92 21 199 916,02 7 014 058,13

123 123420 768 920,98 36 451 794,87 36 768 920,24 451 795,61 -317 125,37

123 123430 21 393 631,18 829 511 668,54 810 076 596,60 40 828 703,12 19 435 071,94

123 123460 0,00 1 429 900,73 -1 429 900,73 -1 429 900,73

123 123470 82 123,51 0,00 82 123,51 82 123,51

36 348 410,05 1 452 519 542,97 1 427 735 315,49 61 132 637,53

AÚ 1-6/2013

613410 588 342 219,43

613411 4 450 346,25-

613412 575 223 009,12-

613415 24 545,50

613416 1 429 900,73 1 429 901

10 123 310,29 8 693 410

613420 33 875 541,83

613421 2 384 832,67

613422 35 943 354,04-

613425 103,62

317 124,08 317 124

613430 1 008 850 107,98

613431 224 624 511,95-

613432 802 891 000,45-

613435 15 348,97

613436 82 123,51- -82 124

18 732 178,96- -18 650 055

Výroďky uzeŶiŶy, koŶzervy - přeĐeŶěŶí
Výroďky uzeŶiŶy, koŶzervy - přeĐeŶěŶí ru

Výroďky TNV - příjeŵ z výroďy
Výroďky TNV - přeĐeŶěŶí

Výroďky uzeŶiŶy, koŶzervy - prodej
Výroďky uzeŶiŶy, koŶzervy - spotřeďa
Výroďky uzeŶiŶy, koŶzervy - příjeŵ z výr

Název účtu
Výroďky ŵaso V+H - prodej
Výroďky ŵaso V+H - spotřeďa
Výroďky ŵaso V+H - příjeŵ z výroďy
Výroďky ŵaso V+H - přeĐeŶěŶí
Výroďky ŵaso V+H - přeĐeŶěŶí ručŶí

Výroďky TNV - prodej
Výroďky TNV - spotřeďa

Δ 15 707 468

Δ 785 016
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PĜíloha 11

Porovnání vykázaných hodnot na bilančních a výsledkových účtech – uzenina,

konzervy v jednotlivých sledovaných měsících

Zdroj: vlastní zpracování
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PĜíloha 12

Účetní doklad v SAP

Zdroj: printscreen obrazovky z účetního systému SAP Kosteleckých uzenin a.s.
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PĜíloha 13
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PĜíloha 14

Excelová evidence na skladu Narážka Sorgo

Zdroj: printscreen interních tabulek Kostelecké uzeniny a.s.

Excelová evidence na skladu Sušárna Sorgo

Zdroj: printscreen interních tabulek Kostelecké uzeniny a.s.

Excelová evidence na skladu Balení Sorgo

Zdroj: printscreen interních tabulek Kostelecké uzeniny a.s.