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Další hodnocení:
Autorka předložené bakalářské práce se zabývá problematikou zásob vlastní výroby ve vybrané společnosti.
V bakalářské práci je poměrně široce a složitě uveden cíl práce a uvedená metodika práce spíše představuje
strukturu a obsah práce. V bakalářské práci se vyskytuje poměrně velké množství překlepů, které zbytečně snižují
její úroveň. Výhrady mám také k některým odborným nesrovnalostem a nepřesnostem, např. tvrzení, že zásoby
mají být v držení maximálně 1 rok (oběžný majetek není totéž co majetek krátkodobý), či tvrzení, že zásoby se
v rozvaze objevují na straně MD (rozvaha nemá strany MD a DAL). Autorka také vychází z neaktuálních zdrojů
(např. starý občanský zákoník). V práci postrádám alespoň zmínku o změnách, ke kterým došlo v účetnictví od
1. 1. 2016 neboť velice významně mění problematikou, kterou se autorka zabývá, jak již vlastní účtování zásob
vlastní výroby, tak i jejich oceňování. Kladně hodnotím doplnění procesů zpracování masa o účetní předkontace
a komentář a dále důkladný popis systému zásob vlastní výroby ve zvoleném subjektu. Vyvozené závěry jsou
převážně konstatováním a shrnutím aktuálního stavu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak se změnilo účtování zásob vlastní výroby od 1. 1. 2016. Zkuste uvést, jaké důvody k těmto změnám vedly.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
K jakým změnám od 1. 1. 2016 došlo v oblasti kalkulace nákladů zásob vlastní výroby?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou zásadní rozdíly mezi položkou nedokončená výroba a polotovar?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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